
Motion till riksdagen 

1989/90: Ub96 
av Monica Öhman och Mats Lindberg (båda s) 
med anledning av prop. 1989/90:90 om forskning 

Bottniska viken är en mycket speciell havsmiljö med relativt få växt- och 

djurarter. Under senare år har Bottniska viken i likhet med andra havsområ

den uppvisat allvarliga miljöstörningar. Bottniska viken tillförs stora förore

ningar genom utsläpp frång tung industri och avloppsvatten från flera om

kringliggande städer. Kunskapen om Bottniska vikens havsmiljö är ännu så 

länge mycket begränsad. Speciellt uttalad är denna kunskapsbrist för områ

dets nordligaste bassäng, Bottenviken. Mot den bakgrunden saknas ännu ett 

underlag för bedömningar hur problemen kan angripas med lämpliga åtgär

der från miljöövervakande myndigheter på nationell och regional nivå. 

I detta sammanhang kan erinras om att länsstyrelserna i Västerbotten och 

Norrbotten utarbetat ett handlingsprogram för en förbättrad havsmiljö, Mil

jösamverkan Bottenviken. Detta program består av tre viktiga komponen

ter, nämligen forskning, miljöövervakning och gränsregional samverkan 

med motsvarande myndighet i Finland. Avsikten med programmets forsk

ningsdel är att utifrån behovet av åtgärder i Bottenviken stärka den långsik

tiga kompetensen inom området samt att ge samhället genom sina miljö

övervakande organ insyn och inflytande över forskningens inriktning och 

omfattning. 

Glädjande nog föreslår nu regeringen en satsning på en uppbyggnad av 

det marina centret i Norrbyn. Tyvärr är denna satsning inte tillräcklig mot 

bakgrund av de dokumenterade problem som på olika sätt påvisats. Detta 

gäller också den resursförstärkning som föreslås till den samverkansorgani

sation för miljöforskning som etablerats i Umeå, dvs. centrum för miljöve

tenskaplig forskning (CMF). 

Som tidigare nämnts torde det marina centret i Norrbyn bli en viktig resurs 

för forskning rörande miljön i Bottniska viken. Denna forskning kan på sikt 

bidra till att öka kunskapsbasen för aktiva miljövårdsåtgärder. Miljöproble

men är emellertid så komplexa att de forskningsmässigt måste angripas ut

ifrån ett mångvetenskapligt perspektiv. Det gäller såväl grundforskning som 

mer tillämpningsinriktad forskning. Det gäller sålunda att dels ta till vara, 

dels också att stärka och komplettera den kompetens som finns vid olika 

forskningsinstitutioner i Umeå och den tekniska högskolan i Luleå. Genom 

det förhållandet att högskolan i Luleå har sökt en samverkan med CMF i 

Umeå finns med ens den samverkansorganisation som kan behövas för en 
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intensifierad forskning om miljöförhållandena i Bottniska viken. Styrelsen 

för CMF i Umeå bör därför kompletteras med representanter för Luleå tek

niska högskola och miljöövervakande myndigheter i området. 

Problemen i Bottniska viken har uppmärksammats genom att den svensk

finska Bottniska viken-kommitten har beslutat genomföra ett projekt kallat 

Bottniska viken-året 1991. Detta förhållande borde medföra att de utökade 

resurser som kommer att tillföras CMF i Umeå bör användas för att möjlig

göra större samverkansprojekt inom ett ramprogram om Bottniska viken. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

l. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo

tionen anförts om komplettering av styrelsen för CMF i Umeå, 

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo

tionen anförts om användningen av CMF:s utökade resurser. 

Stockholm den 20 mars 1990 

Monica Öhman (s) Mats Lindberg (s) 
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